
                         REGIONE  
                         AUTONOMA  
                         DELLA SARDEGNA 
_______________________________________________________________________________________________       
 
 

 
_______________________________________________________________________________________________ 

Procedura aperta per la stampa e la spedizione della rivista “SARDEGNA AUTONOMIE LOCALI”  
Bando di gara 
pagina 1 di 4 

 

 
Assessorato Enti Locali, Finanze e Urbanistica 
Direzione generale enti locali e finanze  
Servizio degli Enti Locali 

 

 

BANDO DI GARA PER PROCEDURA APERTA PER LA STAMPA E LA SPEDIZIONE 

DELLA RIVISTA “SARDEGNA AUTONOMIE LOCALI” EDITA DALL’ASSESSORATO ENTI 

LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

 

 CIG 0526570B4C 

 

L’Assessorato Enti Locali, Finanze ed Urbanistica - Direzione Generale Enti Locali e Finanze – 

intende appaltare la stampa e la spedizione della rivista “SARDEGNA AUTONOMIE LOCALI” 

mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 163/2006 e art. 17, comma 4, lett. a), 

della L.R. n. 5 del 7 agosto 2007 

 

1. ENTE APPALTANTE: Assessorato Enti Locali, Finanze ed Urbanistica - Direzione Generale 

Enti Locali e Finanze – Servizio degli Enti Locali – Viale Trieste, 186 - 09123 Cagliari – tel. 070 - 

606.4031 – Fax 070 - 606.4079 - sito web www.regione.sardegna.it - e-mail:  

eell.servizio.entilocali@regione.sardegna.it 

 

2. OGGETTO DELL’APPALTO: Stampa e spedizione della rivista “SARDEGNA AUTONOMIE 

LOCALI”; 

 

3. DURATA APPALTO: anni 2 (due); 

 

4. IMPORTO A BASE D’ASTA: € 80.000,00 (euro ottantamila/00) I.V.A. esclusa. 

 

5. CRITERI DI AGGIUDICAZIONE:  La gara verrà aggiudicata con il criterio “del prezzo più 

basso” ai sensi all’art. 82 del D.Lgs. 163/2006 e all’art. 18, comma 1, lett. b), della L.R. 5/2007, 

sulla base delle caratteristiche indicate nella scheda tecnica – Allegato “A” -. 

 

6. DISCIPLINA APPLICABILE: La gara ed i rapporti contrattuali derivanti dall’aggiudicazione 

della stessa, per quanto non espressamente previsti dal presente bando, dal disciplinare di gara 

e relativi allegati, sono regolati dal D.Lgs 12  aprile 2006, n. 163 (Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE ), dalla 

L.R. 7 agosto 2007, n. 5 (Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, forniture e 

servizi, in attuazione della direttiva 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la 



                         REGIONE  
                         AUTONOMA  
                         DELLA SARDEGNA 
_______________________________________________________________________________________________       
 

 
_______________________________________________________________________________________________ 

Procedura aperta per la stampa e la spedizione della rivista “SARDEGNA AUTONOMIE LOCALI”  
Bando di gara 
pagina 2 di 4 

 

2

 
Assessorato Enti Locali, Finanze e Urbanistica 
Direzione generale enti locali e finanze  
Servizio degli Enti Locali 

 

disciplina delle fasi del ciclo dell'appalto), nonchè da tutte le norme vigenti in materia di 

pubblici appalti. 

 

7. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA 

Ai sensi dell’art. 31 della L.R. 5/2007, i soggetti ammessi alla partecipazione alla gara sono 

quelli previsti dagli artt. 34, comma 1, e 37, comma 8, del D. Lgs. 163/2006. 

I concorrenti non devono trovarsi nelle condizioni preclusive e devono essere in possesso dei 

requisiti di ammissione indicati nel disciplinare di gara, dimostrati con le modalità, le forme ed i 

contenuti previsti nello stesso.  

 

8. CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

Non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali sussistano le cause di 

esclusione di cui all’art. 38 del Codice dei Contratti, nonché le altre cause di esclusione previste 

dalla legislazione vigente e richiamate nel Disciplinare di gara e relativi allegati. L’assenza delle 

condizioni preclusive è provata, a pena di esclusione dalla gara, con le modalità, le forme e i 

contenuti previsti nel Disciplinare di gara. 

 

9. CAUZIONE PROVVISORIA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 75 del D.Lgs. 267/2006, l’Impresa, singola o associata, dovrà 

costituire una cauzione provvisoria pari al 2% dell’importo complessivo dell’appalto, sotto forma 

di deposito cauzionale o di fidejussione (bancaria o assicurativa o rilasciata da intermediari 

finanziari), secondo le modalità previste dal capitolato speciale d’appalto. 

 

10. CAUZIONE DEFINITIVA 

A garanzia della buona esecuzione dei lavori, l'impresa aggiudicataria si obbliga a presentare 

all'Ente appaltante una garanzia fidejussoria definitiva, ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. n. 

163/2006. 

 

11. TERMINE DI VALIDITÀ DELL’OFFERTA: 180 giorni dalla data di scadenza del termine di 

presentazione della stessa. 

 

12. SUBAPPALTO 

E’ vietato all’aggiudicatario di cedere o dare in subappalto la realizzazione della rivista e anche 

uno solo dei servizi connessi alla realizzazione della rivista stessa. 

 



                         REGIONE  
                         AUTONOMA  
                         DELLA SARDEGNA 
_______________________________________________________________________________________________       
 

 
_______________________________________________________________________________________________ 

Procedura aperta per la stampa e la spedizione della rivista “SARDEGNA AUTONOMIE LOCALI”  
Bando di gara 
pagina 3 di 4 

 

3

 
Assessorato Enti Locali, Finanze e Urbanistica 
Direzione generale enti locali e finanze  
Servizio degli Enti Locali 

 

13. VARIANTI: non sono ammesse varianti né offerte parziali o alternative. 

 

14. DOCUMENTAZIONE 

Il Disciplinare di gara contenente le norme integrative del presente bando relative alle modalità 

di partecipazione alla gara, alle modalità di compilazione e presentazione dell’ offerta, ai 

documenti da presentare a corredo della stessa e alle procedure di aggiudicazione dell’appalto, 

può essere scaricato dal sito istituzionale della Regione Sardegna: www.regione.sardegna.it. 

Tutti i documenti e le dichiarazioni previste nel Disciplinare di gara sono richiesti a pena di 

esclusione. 

I documenti potranno essere ritirati in formato cartaceo tutti i giorni feriali escluso il sabato, 

presso la Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze, - Ufficio Relazioni con il Pubblico - 

ubicato in Cagliari, viale Trieste, 186, piano terra, recapito telefonico 070-606.7029, fax n. 070-

606.4034. 

 

15. AMMESSI ALL’APERTURA DELLE OFFERTE 

I legali rappresentanti dei concorrenti di cui al precedente punto 7, ovvero un soggetto per ogni 

concorrente, munito di specifica delega conferitagli/le dai suddetti legali rappresentanti. 

 

16. TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE, MODALITÀ DI PRESENTAZIONE E DATA DI 

APERTURA DELLE OFFERTE 

16.1. Termine: entro le ore 13:00 del giorno 11 ottobre 2010. 

16.2. Indirizzo: R.A.S. – Assessorato Enti Locali, Finanze ed Urbanistica - Direzione 

Generale Enti Locali e Finanze - Servizio degli Enti Locali, Viale Trieste, n. 186 - 09123 

Cagliari. 

16.3. Modalità: i requisiti richiesti per la partecipazione e le modalità di partecipazione sono 

riportati nel disciplinare di gara e relativi allegati. 

16.4. Apertura offerte: seduta pubblica presso il suddetto Servizio alle ore 9.00 del giorno 

15 ottobre 2010. 

 

17. INFORMAZIONI COMPLEMENTARI: Le caratteristiche generali per servizio di fornitura 

stampa tipografica e spedizione, oggetto d’appalto, i tempi di consegna, le modalità di 

costituzione della fidejussione definitiva, nonché le modalità di pagamento sono indicate nel 

disciplinare di gara e i relativi allegati che integrano il presente bando. Si procederà 

all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida. 

 



                         REGIONE  
                         AUTONOMA  
                         DELLA SARDEGNA 
_______________________________________________________________________________________________       
 

 
_______________________________________________________________________________________________ 

Procedura aperta per la stampa e la spedizione della rivista “SARDEGNA AUTONOMIE LOCALI”  
Bando di gara 
pagina 4 di 4 

 

4

 
Assessorato Enti Locali, Finanze e Urbanistica 
Direzione generale enti locali e finanze  
Servizio degli Enti Locali 

 

17. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Luisa Anna Marras, recapito tel. 070-

6064031 –– Fax 070-6064079 - mail: eell.servizio.entilocali@regione.sardegna.it 

 

                                                                

Il Direttore del Servizio 

F.to Luisa Anna Marras 

 

 

 

 

 

 


